
 
 

 

COMMUNE D’ESCAUDŒUVRES 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORATION DU PLU 

 
Arrêt de projet 

 
 

Notice Sanitaire



2 

Agence URBANITES 

L’EAU POTABLE 
 
Sources : SIDEN, DASS  

 
 

 
Exploitation :  

 

Des champs captant d’Escaudœuvres et Ramillies qui alimentent l’unité de distribution d’Escaudœuvres dont 

dépendent les communes d’Escaudœuvres, Ramillies, Tilloy‐lez‐Cambrai et le hameau de Morenchies (ville de 

Cambrai).  

Une interconnexion de secours existe avec l’unité de distribution d’Estrun.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



3 

Agence URBANITES 

 
 
 
 
 
 

Escaudœuvres - Rue de l’épinette le périmètre de protection est de 15 ha (DUP du 12‐06‐1990 Ramillies 
[...]
en chlore libre résiduel de 0,3 mg/l en sortie des réservoirs et de 0,1 mg/l en tout point du réseau de 

distribution. Ces actions s’accompagnent de la mise en œuvre d’un programme adapté de surveillance des 

teneurs en chlore résiduel dans les réseaux de distribution afin de détecter une éventuelle contamination.  

La mise en œuvre de cette mesure de « sur chloration » a entraîné, d’une manière générale, une odeur de 

chlore plus prononcée au robinet du consommateur.  

 

CONTROLES DE LA QUALITE DE L’EAU AUX OUVRAGES DE PRODUCTION ET SUR LES RESEAUX : 

La fréquence des prélèvements est fonction du volume journalier pompé pour les analyses "ressources et 

production" et de la population de la commune pour les analyses en distribution.  

Analyse Bactériologique à Escaudœuvres : sur 17 prélèvements en 2008 le taux de conformité est de 100% 

Analyse physico‐chimique : sur 17 prélèvements le taux de conformité est de 100%  

 

La Dureté de l’Eau  

La dureté de l’eau correspond essentiellement à la présence de sels de calcium et de magnésium. Elle est 

directement liée à la nature géologique des terrains traversés. La combinaison des carbonates de calcium et 

de magnésium constitue le tartre qui peut se déposer dans les installations. Dans la région, l'eau est 

naturellement dure car elle est essentiellement puisée dans des nappes souterraines de craie ou des calcaires 

carbonifères.  

Une eau dure est plus agréable à boire, même si elle présente certains inconvénients d'ordre domestiques. 

Elle couvrirait un tiers des besoins en calcium et magnésium de l'être humain. Les normes françaises 

actuelles, en accord avec les normes européennes, n'imposent aucune limite pour le calcium et le magnésium, 

car ces deux éléments ne peuvent porter préjudice à la santé. La dureté est exprimée en "degrés français". On 

peut la classer de la manière suivante :  

Eau douce de 6 °Fà15°F  

Eau moyennement dure de 15 °F et < 30 °F  

Eau dure > 30 °F  



8 

Agence URBANITES 

Les Nitrates : 

La teneur en nitrates est fonction des apports en azote à la nappe dans la zone d’alimentation du captage. Ces 

apports ont trois origines principales : 

 _ Agricole (azote non consommé par les plantes),  

_ Industrielle,  

_ Urbaine (eaux usées rejetées dans le milieu naturel).  

Les normes de l’Union Européenne applicables sont une valeur guide de 25 mg/l et une concentration 

maximale admissible de 50 mg/l.  

La teneur en nitrate enregistré en 2007 à Escaudœuvres est comprise en moyenne entre 31 mg/l et  

38.80. La valeur maximum mesurée étant de 41 mg/l.  

 



9 

Agence URBANITES 

L’ASSAINISSEMENT  
 
Sources : BRGM, Carte géologique, SIAN  

 

L’article L.2224-10 du Code Général des Collectivités territoriales, modifié par l’article 54 de la Loi n°2006-

17772 sur l’eau et les milieux Aquatiques du 30 Décembre 2006, attribue des obligations suivantes aux 

communes et à leurs groupements :  

Les communes ou leurs groupements délimitent après enquête publique :  

- Les zones d’assainissement collectif où elles sont tenues d’assurer la collecte des eaux usées 

domestiques et le stockage, l’épuration et le rejet ou la réutilisation de l’ensemble des eaux collectées ;  

- Les zones relevant de l’assainissement non collectif où elles sont seulement tenues, afin de protéger 

la salubrité publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement, et si, elles le décident, leur 

entretien ;  

- Les zones où des mesures doivent être prises pour limiter l’imperméabilisation des sols et pour assurer 

la maitrise du débit de l’écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ;  

- Les zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 

éventuel, et en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque la 

pollution qu’elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l’efficacité des dispositifs 

d’assainissement.  

 

La commune d’Escaudœuvres adhère au Syndicat Intercommunal de l’Assainissement de Cambrai (SIAC) qui 

regroupe 8 communes au total :   

Cambrai, Escaudœuvres, Haynecourt, Neuville-Saint-Remy, Proville, Raillencourt-Sainte-Olle, Sailly-Lez-

Cambrai, Tilloy-Les-Cambrai. Ces secteurs sont situés au niveau de la vallée de l’Escaut canalisé.  

 

L’agglomération d’assainissement, au sens de l’article 5 du décret n°94.469 du 3 juin 1994, raccordée à la 

station d’épuration de Cambrai reprend ces 8 communes ainsi que 3 communes ne faisant pas partie du SIAC 

: Awoingt (en partie), Ramillies, Niergnies.  

 

Les eaux usées de la partie agglomérée sont traitées à la station d’épuration intercommunale située sur la 

commune de Neuville-Saint-Remy, à proximité du hameau de Morenchies (Cambrai)  

 

Maitre d’ouvrage : Syndicat Intercommunal d’Assainissement de cambrai  

 

Exploitant : Eaux de cambrai (Veolia).  

 

Les eaux usées des lotissements des Picadores et Conquistadores sont traitées par une petite station 

d’épuration.  

 

Le réseau de la commune s’organise globalement autour d’un axe d’écoulement principal situé dans la partie 

basse de la commune le long des rues du Marais et d’En-bas sur lequel se raccordent, selon une structure « 

en arrêtes de poissons », les différents bassins versants (majoritairement unitaires) de la commune après 

séparation des flux par déversoir d’orage. Ce réseau principal rejoint le poste de refoulement de la rue des 

Prés permettant le transfert des flux directement au site de l’ancienne station d’épuration vers le poste de 



10 

Agence URBANITES 

refoulement dit de Quinconce.  

 

Les eaux usées sont reprises par le poste de refoulement principal Penaroya pour être refoulées vers Cambrai. 

Les eaux pluviales sont déversées dans deux exutoires principaux, affluents de l’Escaut canalisé :   

- Le Fossé Noir, qui se rejette dans l’Escaut à l’aval de l’écluse d’Escaudœuvres  

- Un fossé en prolongement de la rue des Fossés et qui se perd dans les marais situé en aval avant de 

rejoindre le canal.  

 

Le secteur des lotissements Conquistadores et Picadores présente une gestion autonome de la collecte avec 

raccordement d’une partie des habitations à un réseau rejoignant une unité de traitement indépendante.  

 

Les rejets directs signalés sont situés aux endroits suivants de la commune d’escadueouvres :  

- Le réseau unitaire transitant impasse d’Erre et rue d’Erre jusqu’à la rue d’En Bas  

- La majorité des écoulements de temps sex, générée par le bassin versant de la rue de l’Epinette, rejoint le 

pluvial en raison d’une quasi-absence de lame déversante au niveau du déversoir d’orage.  

Taux de couverture de l’assainissement sur la commune d’ESCAUDŒUVRES et inventaire des 

habitations non raccordables à l’assainissement collectif  

 

Sur la commune d’ESCAUDŒUVRES, il existe :  
•  des zones raccordables, équipées d’un réseau d’assainissement, mais en rejet direct au milieu 
naturel, 
•  des habitations et bâtiments existants non raccordables, c’est-à-dire non desservis par un réseau 
d’assainissement : certaines sont situées en bordure de zones urbanisées raccordables et d’autres constituent 
des écarts éloignés de la zone urbanisée dense :  
 

Le tableau suivant présente ces zones non raccordables, représentées sur le plan d’ensemble du pré zonage 

et des contraintes :  

- Ecart -Rue des Prés 1 logement  

- RD114 2 logement et ruine  

- Chemin de Cauroir/RD114 1 Logement  

- Rue Jean Jaurès /(RN30) 2 Logements.  

 

Secteurs au voisinage de la zone urbanisée  

- Entre la RD114 et la voie ferrée 5 Logements  

- Rue du 11 novembre (séparées de la ville par la voie ferrée) 2 Logements  

- Zones non raccordables des Conquistadores et Picadores 13 Logements  

- Rue Jean Jaurès (RD630) 2 Logements  

- Le long du canal de l’Escaut, en retrait de la rue d’Erre à l’aval de l’écluse 2 Logements 

- Rue Marie Anne Cattiaux 2 Logements.  

 

Activités industrielles :  

- Tereos : 

La sucrerie dispose d’une station de traitement de ses effluents industriels : les effluents traités sont recyclés 

pour partie, et rejetés directement au canal de l’Escaut pour le reste. Les eaux usées domestiques sont 

raccordées au réseau d’assainissement  



11 

Agence URBANITES 

 

- Metaleurop SA (RECYLEX) : 

Cette entreprise dispose d’une station de traitement de ses effluents industriels : les eaux traitées sont rejetées 

directement dans le canal de l’Escaut. Les eaux usées domestiques sont raccordées au réseau 

d’assainissement L’entreprise ne dispose pas d’une autorisation de rejets.  

 

Station d’épuration  

Source : Rapport du Syndicat Intercommunal d’Assainissement de cambrai, rapport annuel du délégataire 2008  

 

Description :  

Les volumes traités par la station d’épuration en 2009 sont les suivants : 

- Volume total arrivé en tête de station : de 3 3392 779 m3.  

La filière de traitement comprend les étapes suivantes :  

- Les prétraitements : dégrillage puis dessablage-dégraissage  

- Un bassin d’orage en tête de station qui permet d’écrêter le débit d’arrivée au débit  admissible de la 

filière biologique  

- Le traitement biologique : boues activées en aération prolongée ; le process comprend deux bassins 

d’aération de 6800 m3 chacun.  

- Le clarificateur au niveau duquel les boues sont extraites : les boues sont déshydratées sur 

centrifugeuse après adjonction de polyméres puis, chauffées avant évacuation et épandage ; l’ajout de 

la chaux est diminué lors de l’envoi des boues en compostage. 

 

La capacité de traitement de la station d’épuration est équivalente à 63 200 Equivalent – habitants.  

 

Le nombre d’habitants desservis est de 50 066 en 2008. La population étant pratiquement entièrement 

desservie, ainsi que certaines entreprises disposant de bureaux.  

 

Les volumes entrants s’élèvent pour l’année 2008 à 3 702 835 m3, soit un débit moyen journalier de 10 117 

m3/jour. Les valeurs sont établies sur la base de 210 bilans d’auto surveillance journaliers disponibles sur 210 

réalisés.   

 

Rendements épuratoire et qualité du rejet dans le milieu naturel :  

Usine de dépollution du SIAC : les rendements épuratoires de l’usine de dépollution de cambrai sont excellents 

et l’eau épurée est de bonne qualité.   

 

Usine de dépollution de Picadores :  

Il conviendrait de supprimer cette petite station dont l’exutoire par infiltration est déficient. Un raccordement sur 

le réseau des eaux usées aboutissant à la STEP du SIAC devrait être envisagé à court terme.   

 

Estimation de la capacité résiduelle (source mairie) : 

La population sans double compte pour l’ensemble des communes raccordées est de 47 179 Habitants 

(l’ensemble des habitants ne pouvant être totalement raccordés à la station d’épuration).  

La capacité résiduelle est donc de 15 821 équivalents habitants pour 8 communes, si on retire les équipements 

publics, les autres rejets actuels… on obtient environ une possibilité d’accueil de population estimée à 20% 



12 

Agence URBANITES 

environ par commune (estimation d’évolution de la population à Escaudœuvres de 676 habitants en plus, sans, 

à priori, mise en place d’autres dispositifs).  

Il a été considéré par la commune d’Escaudœuvres que les rejets des activités non domestiques ne seront pas 

traités. En effet, le SIAC a pour politique de n’accepter que des eaux usées de type domestiques.   

 

Il est à noter que la capacité de l’usine définie dans l’arrêté préfectoral est de 4 902 kg de DBO5 par jour. Cela 

correspond à une capacité de 81 700 équivalent habitants sur la base de 60 g par jour et par habitant. Le 

volume entrant est de 10117 m3/j en 2008 la capacité hydraulique indiéquée est de 16 688 m3/j la charge 

DB05 entrante est de 1958 kg/j et la capacité épuratoire en DB05 est de 4902 kg/jour.  

 

Présentation du zonage des eaux usées : 

Le zonage d’assainissement proposé est annexé au présent document.   

 

Secteur d’assainissement collectif :  

- Secteur raccordable : zones agglomérées raccordables (desservies)  

- L’ensemble des zones d’urbanisation future  

- Les zones non desservies actuellement : RD114, Rue du 11 novembre (séparées de la ville par la voie 

ferrée), Zones non raccordables des Conquistadores et Picadores, rue Jean Jaurès, Le long du canal de 

l’Escaut, en retrait de la rue d’Erre à l’aval de l’écluse, Rue Anne Marie Cattiaux  

 

Secteur d’assainissement non collectif :  

- Rue des près 1 maison  

- RSD114 : 2 maisons et une ruine  

- Chemin de Cauroir / RD114 : 1 maisons.   

 

Des dispositifs d’assainissement non collectif provisoires aux normes doivent être mis en place. En effet, selon 

la réglementation, des dispositifs d’assainissement non collectif conformes, provisoires ou définitifs, doivent 

être prévus pour toute habitation non raccordable, y compris si elle est classée en zone d’assainissement 

collectif.  

 

La mise en place du service de contrôle technique de l’assainissement non collectif : 

Préambule : 

Ce service doit fournir les prestations conduisant à une intervention sur le terrain pour contrôler et, 

éventuellement, entretenir les systèmes d'assainissement non collectif. A cet effet, l'article L.1331.11 du Code 

de la Santé introduit par la loi de 1992 confère aux agents du service d'assainissement un droit d'accès aux 

propriétés privées pour le contrôle technique et l'entretien des installations d'assainissement non collectif : cet 

accès devra être précédé d'un avis préalable de visite.  

Actuellement la commune d’Escaudœuvres n’est pas couverte par un SPANC, ni par ailleurs les communes du 

territoire du Syndicat.  



13 

Agence URBANITES 

L’EAU PLUVIALE  
 

Sources : Mairie, AMODIAG « Etablissement du zonage d’assainissement eaux usées et eaux pluviales ».  

 

Le zonage des eaux pluviales : 

Le zonage de l’assainissement comporte deux volets :  

- La délimitation des zones où des mesures doivent être prises pour limiter l'imperméabilisation des sols et 

pour assurer la maîtrise du débit de l'écoulement des eaux pluviales et de ruissellement ;  

 

- La délimitation des zones où il est nécessaire de prévoir des installations pour assurer la collecte, le stockage 

éventuel, et en tant que de besoin, le traitement des eaux pluviales et de ruissellement lorsque la pollution 

qu'elles apportent au milieu aquatique risque de nuire gravement à l'efficacité des dispositifs 

d'assainissement".  

 

Ces délimitations se font en fonction de l’examen des contraintes pesant sur le système d’assainissement.  

 

Description du système actuel de drainage des eaux pluviales :  

Les eaux pluviales d’ESCAUDŒUVRES sont déversées dans deux exutoires principaux, affluents de l’Escaut 

canalisé :  

- Le Fossé Noir, qui se rejette dans l’Escaut à l’aval de l’écluse d’Escaudœuvres, 

- Un fossé en prolongement de la rue des Fossés et qui se perd dans les marais situé en aval avant de 

rejoindre le canal.  

 

A ce jour, la gestion de l’assainissement pluvial est assurée directement par la commune.  

 

Identification des contraintes s’appliquant à la gestion des eaux pluviales : 

Les contraintes à prendre en compte pour la définition du zonage des eaux pluviales sont relatifs aux risques 

d’inondations liés aux débordements de la rivière de l’Escaut et à la sensibilité des réseaux par fortes pluies.  

 

Sensibilité des réseaux d’assainissement par temps de pluie : 

Cette sensibilité se situe à deux niveaux :  

- Risques de débordements des réseaux par temps de pluie, 

- Surcharge des réseaux unitaires de transfert de la pollution vers la station d’épuration.  

 

Les constats réalisés lors de l’étude diagnostic des réseaux de l’unité technique du SIAC, actuellement en 

cours, indiquent un état de surcharge hydraulique important du Fossé Noir : cette situation se répercute sur les 

parties basses d’ESCAUDŒUVRES raccordées sur ce fossé, mais également sur le bassin versant amont qui 

est sur CAMBRAI. Par ailleurs, compte tenu de la nature unitaire des réseaux d’ESCAUDŒUVRES, le rejet 